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GRUNNUNDERSØKELSER FOR VEI 3840 

(Rosenholmvn.) 
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• 

4. del: Nytt ledningsanlegg Rosenholmv. - Lusetjern. 

Bilag 0: Beskrivelse av bormetoder og laboratoriearbeider 
n 33: Borprofil, hull 80 
11 34: Vingeboring hull 25 

" 35: " hull 26 

" 36: " hull 22 
11 37: 11 hull 31 

" 38: Borprofil hull 4 
11 39: Lengdeprofil 
11 40: Kalkpeler 

' ~ n-·; 41: av spun-tgrØft 
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Skisse 

" 42: Situasjons- og borplan 

" 43: Skovlboringer hull 41 og 42 
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INNLEDNING 

I forbindelse med oppbyggingen av vei 3840 etter utglidningen 
ved Rosenholm på Holmlia den.22. mai 1981, ble det lagt ut 
en betydelig motfylling over et større område vest for 
utglidningen. Dette området ble tidligere brukt som gartneri. 
Løsmassene i det øverste laget bestod her av l-2 m torv som 
ble masseutskiftet med steinmasser. 

Da de underliggende løsmasser består av meget blØt leire har 
tilleggsbelastningene fra motfyllingen ført til både vert­
ikale og horisontale deformasjoner av leiren under og ved 
siden av motfyllingen. 

Rett nord for motfyllingen ligger det et ledn. anl. (v.l. og 
sp.v.) som går til bekkeinntaket ved Lusetjern. Den 20. juli 
1981 ble de horisontale deformasjonene så store at det 
oppstod et brudd på vannledningen ca 30 m vest for Rosenholm­
veien. Bruddstedet var blottlagt i ukene som fulgte og det 
kunne observeres en Økning av sprekktykkelsen. Etter et par 
måneder anslås sprekken å ha vært ca 4cm. Det vil si at de 
horisontale deformasjonene fortsatte lenge etter at vann­
ledningen røk, og vil kanskje pågå så lenge det foregår 
vertikalsetninger i området. 

Vi har ikke montert instrumenter for å måle horisontale de­
formasjoner, men har satt ned ca 35 bolter i området hvor 
det registreres vertikale deformasjoner (setninger) • Se­
tningene er nå betydelige i motfyllingen (mer enn 10 cm pr. 
des. 1981). 

Vannledningen må repareres, og i den forbindelse har geo­
teknisk kontor utført grunnundersøkelser i nærheten av den 
gamle ledningstraseen. Dette arbeidet dekkes av rekvisisjon 
nr. 40522 av 26. mai 1981 fra Oslo veivesen. 

Hensikten med undersøkelsen har vært å klarlegge om et 
reparert ledningsanlegg kan ligge i den gamle traseen eller 
om ledningene må legges om langs en ny eventuelt markfor­
sterket trase. 

I forbindelse med utglidningen sommeren 1981 ble det utført 
omfattende grunnundersøkelser. Tidligere boringer er tatt 
med i foreliggende rapport i den grad de er av interesse for 
ledningsanlegget, og er inntegnet på bilag 42. Unummererte 
bori~ger er hentet fra R-926, R-1569-2, R-1607, R-1611 og R-
1552-3. 

MARKARBEID 

En del av markarbeidet ble utført av mannskap fra vårt 
kontor 11. og 12. nov. 1981 og omfatter 5 dreie-trykksonde­
ringer og l vingeboring. Resten av markarbeidet ble utført 
11. januar 1982 og omfatter 9 skovlboringer for å registrere 
mektigheten av eventuell torv i området. 
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Dreie-trykksonderingene er utfØrt med vår borerigg AB 2, og 
består i å trykke en standardisert borspiss ned i grunnen 
med konstant hastighet på 3 m pr. minutt og samtidig dreie 
25 omdreininger pr. minutt. Nedpressingskraften som registreres 
på en skriver, indikerer hvor faste masser det bores i. 

Borpunktene er utsatt i marken i forhold til hus, kummer og 
veier som er inntegnet på situasjonsplanen, bilag 42. Bor­
punktene er nivellert med utgangspunkt i PP 17912 som har 
hØyden h=76,319. 

GRUNNFORHOLD 

Det er utført grunnundersøkelser langs en tras~ som ligger 
ca 10 m nord for- og parallelt med eksisterende ledninger. 
Lengdeprofil langs denne traseen er vist på bilag 39. 
Resultatet av undersøkelsene viser at dybdene til fjell i 
borpunktene varierer mellom 7,4 m nærmest Rosenholmveien og 
19,7 m nærmere Lusetjern. Vingeboringen som ble utført i 
hull 31 viser at løsmassene i de øverste 3-4 m består av 
middels fast leire, men dog ikke fast nok til å klassifiseres 
som tørrskorpeleire, da den udrenerte skjærstyrken er 25-30 
kN/m2 (2,5-3,0 t/m2). Herunder finnes en meget blØt leire 
med udrenert skjærstyrke på 5-6 kN/m2 (0,5-0,6 t/m2). L$iren 
er delvis kvikk. Vingeboringen ble avsluttet i ca 11,5 m 
dybde, hvor det ifØlge dreietrykksonderingen antagelig er 
fjell. 

Den tidligere opptatte prøveserien i hull 80 viser også 
stort sett meget bløt, delvis kvikk leire med omtrent samme 
udrenerte skjærstyrke. De øverste 3-4 metrene består også 
her av en middels fast leire som heller ikke er så fast at 
den kan klassifiseres som tørrskorpeleire. I hull 80 ble det 
også påvist ca 1,5 m torv øverst. Tidligere boringer viser 
at mektigheten av torv Øker mot vest (kum 189) • 

Resultatene av vingeboringene fra hullene 25, 26 og 22 er 
vist på bilagene 34-36, og disse er stort sett lik den 
tidligere beskrevne vingeboringen fra hull 31. 

En tidligere opptatt prøveserie ved Lusetjern, hull 4, bilag 
38, viser betydelig mektighet av torv. Her finne-s ca 5 m 
torv over en bløt, lite sensitiv leire med udrenert skjær­
styrke varierende mellom 10 og 20 kN/m2 (1,0-2,0 t/m2). I 
denne leiren ble det forøvrig funnet tykke lag med store 
skjell som tyder på at det for ca 8000 år siden var betydelige 
mengder muslinger i dette området. 

Skovlprøvene som er tatt opp mellom innkjøringen til det 
gamle gartneriet og kum 189 viser betydelig mektighet av 
torv. Mellom pkt. C og o ble det registrert ca. 3,_5 m torv i 
gjennomsnitt. I vestre del av den eksisterende traseen ble· 
det målt større torvdybder (opptil 4, 8 m) . 
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NY LEDNINGSTRASE 

Den eksisterende ledningstraseen i nærheten av motfyllingen 
må for tiden anses somuegnet. Det synes ikke aktuellt å 
vente med utbedring av ledningsanlegget til massene nærmest 
motfyllingen har stabilisert seg. Vi foreslår derfor at 
ledningsanlegget legges om i en ny trase, og vil i det 
etterfølgende beskrive 3 alternative løsninger. Det henvises 
til bilag 42. 

Alternativ 1: Omlegging på strekning A-B-C-0 

Alternativ 2: Omlegging på strekning A-B-C-kum 189 

Alternativ 3: Som alternativ 2, men med grunnforsterkning 
på strekningen A-B-C. 

Valg av løsning er avhengig av hvilken kvalitet man ønsker 
på hele ledningsanlegget fra A til kum 189. 

Alternativ l er den billigste løsningen, men sannsynligvis 
også den dårligste, fordi ledningene fra o til kum 189 er i 
forholdsvis dårlig forfatning. Dette skyldes sannsyneligvis 
at ledningene ligger direkte i torv. Ved å masseutskifte 
torven fra C til kum 189 som beskrevet i alternativ 2, vil 
man heve kvaliteten på denne strekningen. Alternativ 3, som 
medfØrer grunnforsterkning på strekningen A-B-C i tillegg 
til masseutskifting fra C til kum 189, skulle resultere i et 
ledningsanlegg med meget god kvalitet. 

Alternativ 1: Delvis ny trase uten grunnforsterkning. 

For å få ledningsanlegget bort fra de dårlige massene ved 
bruddstedet, foreslås traseen lagt om fra A til B, hvorfra 
den følger eksisterende anleggsvei frem til c. 
Vi antar at det fortsatt pågår setninger i leiren under 
veien men at disse er avtagende. Forøvrig forventes disse 
nesten å stoppe opp ved at veioppbyggingsmassene byttes ut 
med lette masser. Se foreslått grØftetverrsnitt på bilag 39. 
Masseutskiftingen vil medføre noe belastningsreduksjon på 
leiren under veifyllingen, hvilket anses som gunstig med 
hensyn til fremtidig setningsutvikling. Videre forutsettes 
det at anleggsveien omgjøres til gangvei etter at lednings­
anlegget er lagt. 

På strekningen c-o hvor torvdybdene kan være større (dypere) 
enn grøftebunnen må all torv masseutskiftes. Dette vil på 
dele~ av traseen medføre relativt dype grøfter og det antas 
at grøftesidene må avstives på de dypeste partiene med 
"grøftekasse" eller annen enklere avstiving. Under ledningene 
bør torvmassene som ligger under grunnvannstanden fortrinns­
vis erstattes med Leca. LØs Leca bØr holdes adskilt fra 
leire og torvmasser med fiberduk både i bunnen og opp langs 
grøftekantene helt opp til ledningsnivået. Hvis det er 
ønskelig kan det i det øverste laget under ledningene benyttes 

· Leca i sekker som avrettes med løs Leca. Dette vil bedre 
stabiliteten og gi.et stødigere underlag for ledningene. 
Over ledningene bør det tilbakefylles med utgravde masser 
(torv) • 
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Hvis de siste 40 m av det eksisterende ledningsanlegget 
fra D til kum 189 fungerer tilfredsstillende, kan dette 
bli liggende som det er. 

Alternativ 2: Helt ny trase uten grunnforsterkning. 

Hvis strekningen fra o til kum 189 er i dårlig forfatning 
og bØr restaureres foreslår vi at denne delen av lednings­
traseen flyttes til strekningen c- kum 189. 

En omlegging på strekningen c til kum 189 vil medføre omfattende 
arbeider fordi ledningstraseen krysser et område med betydelige 
torvdybder. Det anses nødvendig å masseutskifte denne torven 
som stedvis har en mektighet på 4,5-5,0 m, for å få et til­
strekkelig stabilt anlegg. 

Masseutskiftingen vil medføre at grøftene blir ca 5 m dype 
og dette betinger at grØftesidene må avstives med spuntvegger 
som vist på bilag 41. Spuntingen må utføres fra kum 189 til 
traseen går inn i den gamle anleggsveien ved punkt c. Hvis 
det viser seg nødvendig p.g.a. torvdybdene bør spuntingen 
fortsette et stykke inn i veifyllingen. Det kan benyttes 6 m 
lang spunt av type BZ 155 eller tilsvarende. For å hindre 
vanninnsig er det viktig at alle nålene går i lås slik at 
spuntveggene blir så tette som mulig. Selv om alle nålene går 
i lås og spunten blir godt nedsatt må det antas at det vil 
bli en del vanninnsig i spuntgrøfta. Dette må pumpes ut fra 
et lavpunkt i grØfta. Forøvrig er det tegnet en skisse av 
spuntgrøfta på bilag 41 der stiverlag med dimensjoner er inn­
tegnet. Med de dimensjoner som er foreslått, kan stiverne 
monteres med 3 m horisontal avstand. Det øvre stiverlaget er 
tenkt plassert på kote 69,5, dvs. ca 0,5-1 m under terrengnivå, 
og det nedre stiverlaget er tenkt plassert på kote 67,5. 
På de partier der grøfta er dypest (mer enn 4,5 m) må det 
benyttes 4" x 4" boks el .. lign. som midlertidig avstivning i 
bunnen. Denne avstivningen vil redusere faren for innsparking 
i bunnen, men må fjernes samtidig med tilbakefyllingen, ellers 
kan den vanskeliggjøre trekkingen av spunten .. Alternativt kan 
det graves og tilbakefylles seksjonsvis (4-5 m lange seksjoner). 
Stiverlaget på kote 67,5 er tenkt fjernet etter hvert som 
grøfta fylles igjen. Spunten er forutsatt fjernet etter a~ 
ledningene er lagt og grøfta tilbakefyllt. 

All masseutskiftet torv som ligger under grunnvannstand bør 
ers~attes med løs Leca. Det er viktig å unngå at den tilbake­
fyllte massen ikke presses inn i tovlaget på siden av grøften 
etter at spunten er trukket. Dette kan unngås ved å kle inner:-· 
siden av spuntveggene med fiberduk før tilbakefyllingen ut­
føres. Eventuell: kan det benyttes cementstabilisert Leca 
som vil danne en sammenhengende såle under ledningene. Cement­
stabilisert Leca har en neddykket romvekt på ca. 1,0 tm3. 
Sistnevnte løsning vil gi et mye bedre underlag for lednings­
anlegget, men løs·Leca kan også benyttes. 
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Det gjøres imidlertid oppmerksom på at ledningsanlegget bØr 
fundamenteres på Leca i sekker for at massene skal bli 
tilstrekkelig stabile. Som omfyllings~asser rundt ledningene 
kan det benyttes vanlige masser, f.eks. singel/pukk (8-
12 m) • Tilbakefyllingsmassene over ledningene bØr bestå av 
utgravde masser, torv e.l. 

Alternativ 3. Helt ny trase med grunnforsterkning. 

Ved å forsterke "fundamentet" for ledningene vil kvaliteten 
på anlegget kunne forbedres ytterligere. Traseen som for­
eslås benyttet i dette alternativet er den samme som i alt­
ernativ 2. Forsterkninger medfører naturligvis ekstraut­
gifter, men hvis det anses for riktig å bygge et lednings­
anlegg med meget høy kvalitet i dette tilfellet, kan grunnen 
forsterkes med kalkpeler på strekningen A-B-C. Fordelene ved 
bruk av kalkpeler er begrenset i torvmasser, hvilket inne­
bærer at grunnforsterkningen ikke er aktuell for strekningen 
C - kum 189. 

Bruken av kalkpeler er lenge anvendt som jordforsterkning i 
Sverige og går ut på at når ulesket kalk blandes med bløt 
leire Øker skjærstyrken i leiren og kompressibiliteten 
avtar. Dette skjer ved at vanninnholdet reduserers i leiren_ 
på grunn av den uleskede kalkens evne til å oppta vann. 
Kalken blandes inn i leiren med spesialutstyr. I prinsippet 
blåses kalken inn i leiren gjennom en roterende stang med en 
spindel på enden som blander kalken med leiren. De to aktuelle 
spesialmaskinene som vi kjenner kan blande inn kalk til 
henholdsvis 10 og 15 m dybde, og pelene har en diameter på 
50 cm. 

Skjærstyrken og kompressibiliteten endres med tiden og etter 
noen uker kan skjærstyrken ha Økt 5-10 ganger. ca. tre 
måneder etter innblandingen oppnås 2/3 av "ettårs-skjær­
styrken", og Øker ytterligere de neste 3-5 år. 

De beste resultater oppnås med leire som inneholder lite 
eller intet humus. Mengden av kalk pr. m kalkpel må varieres 
med vanninnholdet i leiren for å oppnå en optimal skjær­
styrkeøkning. Det benyttes vanligvis 6-10% av tørr vekt av 
leire (14 kg pr. l m. pel). Den optimale skjærstyrkeøkningen 
avtar drastisk med Økende vanninnhold. Ved en Økning av 
naturlig vanninnhold fra 40 til 80 vektprosent er skjær­
sty~ken på kalkstabilisert leire en lO-potens mindre (100 
kPa-10 kPa) • 
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På bilag 40 er det vist et forslag til bruk av kalkpeler. 
Det er her foreslått en kalkpel for hver annen halvmeter i 
to rekker som er forskjøvet i forhold til hverandre, og ned 
til fast grunn eller maks. 10 m dybde. Dette mønsteret anses 
tilstrekkelig så lenge traseen går i den gamle anleggsveien. 
Det anses da unødvendig å forsterke terrenget ved siden av 
traseen for å fremskaffe bæreevne for anleggsmaskiner etc. 

Strekningen c- kum 189 foreslås utført som beskrevet i alt­
ernativ 2. 

Geoteknisk kontor 

l A. Robsrud 
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S T A N D A R D B E S K R I V E L S E R 

BESKRIVELSE AV BORMETODER 

Enkel sondePing betegner neddrivin~ ev stAlste~~er uten ~egistrerin~ av motstand, ~or eks. slaB­

so:-.de:·in~ med sle1r,r;e eller ~lagl:::o:rnaskin. 

Dreieboring ~tfØres ved ~ nA:e synkn~nger under d~eining n~~ bore~ er lastet ~ed lCO ~~- Synker 

det for mind~e last dreies ik~e. Bo~et er forsynt med en pyramideforne: spiss son e:· vridd en 

omdreining. ~e~~je~ av spissen er 2C en DB sidekanten er 3 cm. lnde~ opptegning av res~ltatene 

angjs antall ond~ei~inger pr. m synkning pA hØyre side av hullet, oe las:en o~ horet p& venstre 

side. 

FjøZZkontroZZboringer utfØres ~ed t~ykkluftdrevet bergbor. BAde toppha~mer o~ senkbcrhamner 

kan brukes. f'jellkontro·, :en bestllr i å registrere når !Tl&tl har :'ått en langsom og relativt jevn 

synkning av beret idet dette er en sterk indikasjon pA at boret er i fjell. Det bores vanligvis 

3 !Tl for å konstatere at det ikke er en stor stein. 

Vingeboring brukes til å måle jordartens udrenerte skjærfasthet direkte i ~runnen. Skjærfast­

heten bereg~es utfra målt torsjonsmoment på et vingekors som presses ned i ønsket dybde og dreies 

rundt inntil br~dd oppstår. Grunnens fasthet bestem~es fØrst i uforstyrret, og ette~ brudd i 

omrØrt tilstand. Resultatene Kan i ste!'k p;ra<i. påvirkes av sand, grus og stein ved vi:-:p;e·.{crset.. 

Det s~al også bemerkes at resultatene av andre grunner i ma~ge tilfel:e ml korrigeres ~Ør fast­

hetsverdiene brukes i st~bilitetsberegninger. 

Prøvetnking l<an utfØres ned forskjellig utstyr. Ønskes "uforstyrrede" prØver bru:<:es en <Il 511 mm 

sylinderprØvetaker som er forsynt rr.ed et tettsluttende stempel. PrØven skjæres vec nt sylir.d­
e~en skyves nedove~ i grunne~ ~ens s~emplet hoLdes tilbake. Sylinderen med prøve blir trukket 

opp igje:-:, forsep;let .:. begge ender, og bragt til laboratoriet. Ø:-:skes bare såkalte "representa­

tive" prØver, bruke:. e~klere utstyr sorr. skovelbor oe; kannebor. Felles for disse er at massen 

skaves inn~ en beholder som deretter tas opp. Tilsvarende prØver kan også tas vod å skru ~n 

stålskrue ned i grunne~ og trekke den opp i~jen. 

PoreiryUsmåZiny går ~.;.t på ~måle try~ket i de va:-:nfylte porene i jor·<..larten. Dette gjØres 

ved ~ fØre nej til Ønsket dybde et sAkalt piezone:e~ som bestlr av et stllrØr med et porØst filter 

i ~nden. Var.n ~ra jordarten vil kunne trenge inn gjenr.om filteret mens jordpartiklcr.e hl ir 

ho2d~ tilbake. P~ ~nn~iden av filteret kan ~an sA enten ha en elektrisk trykkmAler so~ rep;i­

st~erer det vann~~ykket som bygges 0pp og som balanserer med poretrykket utenfcr, eller ~ilteret 

er ~orbundet T'led ei! tynn slange inne i st~l~Øret. Stige~JØyden av va~mct i slilnp.-e., er da pore­

va~nstrykket i filterets nivå. Ved frerr.stilling av rcs~ltate~e an~is som ~e~ei det nivA (n.o.~.) 

so~ vannet stiEer til (poretrykks~ivAct). 

BESKRIVELSE AV LABORATORIEUNDERSØKELSER 
I laboratoriet blir prØve~e fØrst ~cskrevet pA gr~nnla~ av besiktiRelse. Dernest bll~ fØlgende 

undersØkelser r''Jtine:nessig utfØrt, (unjer·sØkelse~ nerket x) kan bare utfØre~ (.:å t.:.for3ty!'rede 

p~·øver): 

Romvekt x)Y (t/m3 ) av nat~.;.rlig ~u~tig p~Øve. 

Vanninnhold w (%) an~ir ve~t av VK~n i prosent RV ve~t av fast st~ff. Det bl!r utfØrt fle~e 

be::; terr.me l se~ il. v vanni:--.:-::-:o ~::l ferde l t over prtve~ s ~eng de. 

t'Z.ytegrens<m 'tir, (%/ 

:·o:' n~ astisl<. on:·idc 

utruZ~ingsgrer..ser. wp (%) angi~ ::--,e::t:o:c::;vis hØyeste ::;~ laveste •;a::::innr.~,ld 

a.v orr.rØ~t !:tate!'iale. !':!.astisitet~l!;Llr~ksen IP r-:~· :.1:::-er::.n~en m!":llcr:. flyte-

or; ·~l~:::··...tl: ~ngsg::--e~cer:. :-)isse ko~:s.:ste~sr;::--er;senc ~r · .. .rikti~e \.tCd hed·~nT!".elsc av .~ ~·::--·.:ar-tc:...-:f> eP:er.~Y..:per-. 

Konsis~e~s~ronsene bli~ vanligvis beste~t pA an~enhvcr prØve. 

P1lgende skala benyttes til l klassl:'sere leire ct:er plas:~site~: 

:.~~e ~lastisk :eire ~p 

Middels plastisk leire I
0 

~e~eL plastisk leire IP 

< 10 

:: 10-20 
;: .. ;.;'] 



skjærfastheten x)s (ttm2 ) bestemmes ved enaksede trykkforsØk. Normalt blir det skåret ut et 

prØvestykke med tverrsnitt 3,6 x 3,5 en og htyde 10 cm på midten av sylinderprØven. Unntaksvis 
blir fullt tverrsnitt (~ 54 nm) benyttet. Det tas hensyn til prØvens tverrsnittsØking under for­

sØket. Skjærfastheten settes lik halve trykkfastheten. 

Videre blir uforstyrret skjærfasthet s og omrØrt skjærfasthet s' bestemt ved konusforsØk. Dette 

er en indirekte metode til beste~~else av skjærfastheten, idet nedsynkningen av en konus med 
bestemt form og vekt måles og den tilsvarende skjærfasthetsverdi tas ut av ~n tabell. Både trykk­

forsØk og konusf~rsØk gir udrenert skjærfasthet. 

FØlgende skala benyttes til å klassifisere leir~ etter udrenert skjærfasthet: 

t1eget blØt leire s < 1,25 t/m 2 'J l?, 5 kN/m2 

BlØt leire s : :!.,25 - ?.,5 tl~ 2 
~ 12,5 - 25 U U lirt 

Middels fast leire s = 2,5 - 5,0 t/m 2 ?.5 - 50 tttl.'tff 

-·· 

Fast leire s = 5,0 - 10,0 t/m 2 50 lOG 1t''"" -' 

Meget fast leire s > 10 t/m2 
~ 100 HUttU 

Sensitiviteten x)St = %• er forholdet mellom skjærfastheten i uforstyrret og om~ørt tilstand. 

FØlgende skala benyttes til R klassifisere leire etter sensitivitet: 

Lite sensitiv leire 
Middels sensitiv leire 

Meget sensitiv leire 

St< 8 

St= 8 - 30 

St ;" 30 

FØlgende spesielle forsØk blir utfØrt etter nærmere vurdering i hvert tilfelle: 

Ødometerforsøk x) utfØres for å finne en jordarts sammentrykkbarhet. Prinsippet ved Ødometer­

forsØkene er at en skive av jordartP.n me~ rtia~eter S cm o~ hØyde 2 en belastes vertikalt. PrØven 
er innesluttet i en sylinder og lig~er mellom 2 porøse filtersteiner. Lasten påfØres trinnvis, 
og sam~entrykkingen av prØven observeres som funksjon av tiden for hvert lasttrinn. Resultatene 

fremstilles ved å tegne opp den relative sammentryking (: som funksjon av belastnin!_';er.. Setnlnp,s­
utviklingen tegnes opp i tidsdiagram. Dette gir grunnlag for beregning både av setningenes 

stØrrelse og tidsforlØp. TidsforlØpet er imidlertid særlig usikkert p~ grun~ av mange ukjente 

faktorer som spiller inn. 

l 
l 
l 
11 

l 
l 
11 

11 

l 
l 
l 
11 

KornfordeZingsanaZyser av friksjor.sjordarter (grovere enn silt og leire) utfØres ved sikting, som 11 
regel i helt tørr tilstand. Inneholder massen en del finere stoff blir den våtsiktet. For silt 
og leire benyttes hydrometeranalyse. En viss mengde tØrt materiale oppslemmes i en bestemt 

mengde vann. Ved hjelp av hydrometer bestemmes synkehastigheten av de forskjellige kornfraksjoner 11 
og på grunnlag av Stoke's lov kan kornstØrrelsen tilnærmet beregnes. 

Fortorvningsgraden i organiske jordarter bestemnes ved besiktigelse og krysting 

mellom fingrene. Graderingen skjer i henhold til von Post 1 s ti-delte skala Il l 

kan deles i fØlgende grupper: 

Fibertorv 

1'1ellomtorv 
Svart torv 

H l - H 4, planterester lett synlig 

H 5- H 7, planterester svakt synlig 
H 8 - HlO, planterester ikke synlig. 

av materiale 

- H 10. Torv 

Organisk innhold (humusi~nhotd) bestemmes vanligvis ved g}Ødning av tØrt materiale. 

(vekttapet} angis i prosent av tØrt materiale. 

GlØdetapet 

Proatorforsøk brukes ti~ å undersØke pakningsegenskapene hos jordarter, spesielt hos velgraderte 
friksjonsmasser. ~asser. blir stampet lagvis inr. i en stålsylindcr av bestemt volum, eg tØrr 
romvekt beregnet etter tØr~ing av prØven. Avhengig av pakkingsarbeidct skilles mellom standard 

Proctor og mo·::lifisert Proctor. De:-. siste innebærer stØrst pakkingsarbeicl. ForsØkene utfØres med 
varierende vanninnhold, og det vanni~~hold som gir hØyest tØrr ronvekt kalles optimalt, Den 

hØyeste ro~vek~ kalles 100% Proctor. 
lA fontff. Qs.lo 

l 
11 

11 

11 

l 
l 
l 
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